1 En lo interior de la casa ó del templo, esto es, en el Santo, adonde no podian entrar los Levitas. El orden que guardaron para purificar el templo fué el siguiente: Los sacerdotes y los Levitas limpiaron primeramente el átrio de los sacerdotes y del pueblo, en lo que emplearon ocho dias. Despues los sacerdotes gastaron otros ocho en limpiar lo interior del templo, de donde sacaban las basuras al átrio de los sacerdotes, y allí las tomaban los Levitas para sacarlás fuera, y llevarlas al torrente ó arroyo de Cedrón. Y de este modo y por este orden tardaron diez y seis dias en limpiar todo el templo y casa del Señor.

2 El primer mes llamado *Misán*. — 3 Purificado, limpiado. — 4 MS. *Del ponimiento*.

5 Que apostó de la verdadera piedad, y se entregó al culto de los ídolos.

6 En la ley solo se mandaba, que se ofreciese un becerro por el pecado del pueblo, y un macho de cabrio por el delito del principe. *Levit. iv, 13, 14, 22*. Pero Ezechias llevado de su piedad y zelo aumentó este número. Fuera de que en la ley se habla solamente del pecado de ignorancia, y aqui se trata de los delitos mas abominables, como era la idolatría, el desprecio formal de las leyes, y la profanacion del templo.

7 Por los delitos del rey, por la profanacion del santuario, y por todo el pueblo, que habia seguido el mal ejemplo y la impiedad de los reyes pasados.

super altare, maclaverunt etiam arietes, et florum sanguinem super altare fuderunt, immolaveruntque agnos, et fuderunt super altare sanguinem.

23. Applicuerunt hircos pro peccato coram rege et universa multitudine, imposueruntque manus suas super eos.

24. Eimmolaverunt illos sacerdotes, et asperserunt sanguinem eorum coram altari quo piaculo universi Israelis: pro omni quippe Israel præceperat rex ut holocaustum fieret, et pro peccato.

25. Constituit quoque Levitas in domo Domini cum cymbalis, et psalteris, et citharis, secundum dispositionem David regis, et Gad Videntis, et Nathan propheta: siquidem Domini præceptum fuit per manum prophetarum ejus.

26. Steteruntque Levitae tenentes organa David, et sacerdotes tubas.

27. Et jussit Ezechias ut offerrent holocausta super altare: cumque offerrentur holocausta, coeperunt laudes canere Domino, et clangere tubis, atque in diversis organis, quae David rex Israel præparaverat, concrescare.

28. Omni autem turbá adorante, cantores, et il, qui tenebant tubas, erant in officio suo, donec completretur holocaustum.

29. Cúmque finita esset oblatio, incurvatus est rex, et omnes qui erant cum eo, et adoraverunt.